

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 04617-5.2013.001 **PE nº** 100/2013

ESCLARECIMENTO

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado pela empresa IMPLY TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA, em conformidade com a unidade técnica requisitante, passo a informar:

1- No termo de referencia consta, (ACIONADOR DE CHAMADA/RECHAMADA, AJUSTADOR DO NÚMERO DA SENHA). Perguntamos se fornecido um controle que possibilite as duas opções num só estaríamos atendendo ao edital. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Conforme registrado no Anexo I do Edital, os acionadores de chamadas/rechamadas devem ser separados dos ajustadores do numero de senhas.

2- É solicitado acionador com dimensões de 40X70mm, perguntamos se fornecido controle de dimensões de 85x60x21mm, estamos atendendo ao edital. Está correto nosso entendimento?

<u>RESPOSTA</u>: As dimensões do acionador especificadas no Anexo I do Edital são aproximadas, logo as dimensões de 40x60x21 atendem ao Anexo I do Edital.

- 3- É solicitado acionador com bateria de 12V, fornecido controle com bateria de 9V, estamos atendendo ao edital. Está correto nosso entendimento?
- <u>RESPOSTA</u>: Caso o acionador de bateria de 9V seja similar ao descrito no item 01 do Anexo I do Edital, este atenderá aos requisitos impostos.
- 4- PAINEL ELETRONICO DE SENHA E MESAGENS: consta dimensões de 680mmx360mmx80mm, como consta medidas aproximadas entende-se que 575x340x60mm atenderia. Está correto nosso entendimento?
- <u>RESPOSTA</u>: As dimensões do painel especificadas no Anexo I do Edital são aproximadas, logo as dimensões de 575x340x60 atendem ao Anexo I do Edital.
- 5- No painel consta, Cor dos caracteres de mensagens Tricolor amarelo, verde e vermelho. Sendo este item de apenas algumas empresas restringiria a disputa por empresas que não possuem esta sistema, sendo assim será aceito painel com jornal de LED's vermelhos. Está correto nosso entendimento?

<u>RESPOSTA</u>: A necessidade de cores nos caracteres de mensagens fundamenta-se no propósito de organizar as prioridades de atendimento e facilitar a identificação visual daqueles que, por ventura, tiverem distantes do painel ou tenham alguma

deficiência visual. Deste modo, painel jornal de LED's vermelhos não atendem as descrições do anexo I do Edital.

6- Quanto a dimensão dos dígitos de senha/guinche, solicita-se 100x85mm e visualização de 50m, perguntamos se fornecido painel com dígitos de 115mm de altura x70mm de largura, com visibilidade de 70m. Estamos atendendo ao edital. Está correto nosso entendimento?

<u>RESPOSTA</u>: As dimensões dos dígitos do painel e distância de visualização, descritas no Anexo I do Edital, são aproximadas. Desta forma o fornecimento de painel, que atenda as demais descrições, sendo com dígitos de 115mmm de altura x70mm de largura com visibilidade de 70m estará atendendo ao anexo I do Edital.

- 7- No edital consta que cada sistema deverá possuir capacidade para até 40 acionadores. Perguntamos se fornecido um sistema para capacidade de 13 guichês, para uma maior competitividade entre as empresas, sendo que muitas não possuem para tantos guichês. Sendo assim será aceito o mínimo de 13 unidades.
- <u>RESPOSTA</u>: O fornecimento de sistema para capacidade de 13 guichês não atende as descrições do anexo I do Edital.
- 8- No Edital está estabelecido que o prazo de entrega dos equipamentos deverá ocorrer em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da nota de empenho pelo fornecedor; Em função da Especificidade do equipamento, de toda complexidade que envolve a produção de **PAINÉIS ELETRÔNICOS E ACESSÓRIOS**, sua montagem até sua entrega no Órgão, solicitamos que o prazo de entrega dos equipamentos, seja considerado de até 45 (quarenta e cinco dias) dias a contar do recebimento da nota de empenho pelo fornecedor. Está correto nosso entendimento?

<u>RESPOSTA</u>: Serão mantidos 20 dias para entrega. Trata-se de registro de preço para eventual aquisição, nesse caso o gestor do contrato irá informar ao contratado os pedidos, com antecedência à emissão da Nota de Empenho.

- 9- Instalação: No edital consta apenas que os equipamentos deverão ser entregues, não sendo mencionado em nenhum momento a instalação. Sendo assim, perguntase os equipamentos serão instalados pela Contratante?
- 9.1 Sendo estes instalados pela empresa contratada, pergunta-se quais serão os locais de instalação?

<u>RESPOSTA</u>: O objeto refere-se apenas a aquisição de equipamento, sem instalação.

Pelo exposto, ficam mantidas as condições exigidas no edital do Pregão Eletrônico nº 100/2013.

Maceió, 31 de Março de 2014.

Kátia Maria Diniz Cassiano Pregoeira